
 73

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CZĘŚĆ III 
 

 
 

OPIS PRZEDMIOTU ZAMÓWIENIA 
OPZ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 74

CZĘŚĆ III ‐ Opis przedmiotu zamówienia 
 
Spis treści:                                                                                                                                                          str. 
 
1 INFORMACJE PODSTAWOWE                                                                                                                       75 
1.1 Informacje o Projekcie                                                                                                                               76 
1.1.1 Zakres zadań PROJEKTU „Regulacja gospodarki wodno‐ściekowej w Gminie  
[...]

Podzadanie 2.2 
południowa część 

miasta  
(Kontrakt X) 

7.04.2011  24.06.2014 

8  8/Z/B‐B/11 
FIDIC 

(czerwona 
książka) 

Podzadanie 2.2 
południowa część 
miasta – tereny 

zamknięte 
(Kontrakt X) 

15.07.2011  03.08.2014 

3
.1
 

9 

2239/09 
Sprostowana 

postanowieniem: 
ZR.PR 7351‐
K/1882/09  

FIDIC 
(czerwona 
książka) 

Podzadanie 3.1 
Część I Północna 
(Kontrakt XI) 

20.11.2009  23.11.2012 

10 

2257/09 
Sprostowana 

postanowieniem: 
ZR.PR. 7351‐
K/1940/09  

FIDIC 
(czerwona 
książka) 

Podzadanie3.1 
Część II 

Południowa 
(Kontrakt XI) 

25.11.2009  26.11.2012 

11  2256/09 
FIDIC 

(czerwona 
książka) 

Podzadanie 3.1 
Część III Wodociąg 

(Kontrakt XI) 
25.11.2009  26.11.2012 

12  2442/09 
FIDIC 

(czerwona 
książka) 

Podzadanie 3.1 
Część IV  

ul. Łąkowa i Oblask 
(Kontrakt XI) 

23.12.2009  27.12.2012 

13  12/09/B‐B 
FIDIC 

(czerwona 
książka) 

Podzadanie 3.1 
Część V Tereny 
zamknięte  
(Kontrakt XI) 

18.12.2009  19.01.2013 

O
cz
ys
zc
za
ln
ia
 

14   
FIDIC (żółta 
książka) 

Modernizacja 
(przebudowa i 
rozbudowa) 
oczyszczalni 
ścieków w 

Czechowicach‐ 
Dziedzicach  
(Kontrakt VIII) 

Szacowany czas 
wydania decyzji 
grudzień 2012 r. 

 

3
.2
 

15   
FIDIC 

(czerwona 
książka) 

Podzadanie 3.2
Budowa kanalizacji 

sanitarnej i 
wymiana sieci 

wodociągowej w 
sołectwie Ligota 
(Kontrakt XII) 

Szacowany czas 
wydania decyzji 
grudzień 2011 r. 

 

 
 
 



 79

1.1.1 Zakres zadań PROJEKTU „Regulacja gospodarki wodno‐ściekowej w Gminie Czechowice‐
Dziedzice” 
 
Projektowane  sieci  wodno‐kanalizacyjne,  zlokalizowane  będą  głównie  w  istniejących  lub 
projektowanych pasach drogowych  (w  szczególności w pasach  zieleni,  ciągach  chodnikowych  lub 
pod  jezdniami). Odbiornikiem  ścieków  z  nowoprojektowanej  sieci  kanalizacyjnej  będzie,  poprzez 
istniejący  system  miejskiej  kanalizacji,  oczyszczalnia  ścieków  w  Czechowicach‐Dziedzicach. 
Odbiornikiem  ścieków  oczyszczonych  pozostanie  rzeka  Iłownica  w  kilometrze  0  +  120,  a  za  jej 
pośrednictwem Wisła. 
Podłoże  gruntowe,  zarówno  na  terenie  oczyszczalni,  jak  i  na  trasach  przewodów,  i w miejscach 
przyszłych  pompowni  ‐  nadaje  się  do  bezpośredniego  posadowienia  obiektów.  Poziomy 
występowania wód  gruntowych  na  trasach  przewodów  są  zróżnicowane. Należy  spodziewać  się 
konieczności stosowania odwodnienia wykopów na nisko położonych fragmentach sieci w rejonach 
stawów i cieków wodnych. 
Na  terenie Gminy występuje  teren  sklasyfikowane  jako  obszar  chroniony w  ramach  Europejskiej 
Sieci Ekologicznej Natura 2000 (zgodnie z dyrektywami 79/409/EWG  i 92/43/EWG),  jest to obszar: 
„Dolina  Górnej  Wisły”  (PLB  240001).  Zakres  Projektu  na  kontraktach  dotyczących  inwestycji 
liniowych przedstawia tabela nr 4. 
 
Tabela nr 4 ‐ Zakres Projektu na kontraktach dotyczących inwestycji liniowych 
 

Nr 
kontraktu  Kanalizacja  Wodociąg 

 
Sieć grawitacyjna 

[km] 
Sieć tłoczna 

[km] 
pompownie 

[szt.]  sieć [km] 

IX  36  0,5  3  ‐ 

X  18,3  3,0  7  ‐ 

XI  48,7  4,1  16  4,9 

XII*  7,1  3,6  6  2,5 

SUMA  110,1  11,2  32  7,4 

*  Powyższe  dane  kontraktów  IX,  X  i  XI  są  zaczerpnięte  z  prawomocnych  pozwoleń  na  budowę, 
natomiast dane kontraktu XII pochodzą z szacowanych wyliczeń pracowni projektowej. 
 
Technologia budowy nowej sieci kanalizacyjnej 
Ze względu na ukształtowanie  terenu projektowana kanalizacja na obszarze Gminy Czechowice – 
Dziedzice będzie grawitacyjno – tłoczna. Trasy kanałów poprowadzone zostaną w dostosowaniu do 
istniejącej zabudowy oraz warunków terenowych.  
Głębokość ułożenia sieci kanalizacyjnej została dostosowana do istniejącego ukształtowania terenu 
zachowując  warunek  minimalnego  przykrycia  przewodu  z  uwagi  na  przemarzanie,  oraz  w 
nawiązaniu do  istniejącego uzbrojenia nad‐  i podziemnego, a  także dla umożliwienia podłączenia 
budynków występujących w zakresie opracowania. Główne ciągi kanalizacyjne wykonane będą z rur 
PVC  litych,  klasy  SN8  o  średnicach  od  160 mm  do  400 mm. W miejscach  przejść  pod  drogami 
powiatowymi,  ciekami wodnymi  itp.  zostaną wykonane  przewierty  z  rur  kamionkowych  (bez  rur 
ochronnych) o  średnicach od 150 mm do 400 mm. Od głównych  ciągów  kanalizacyjnych  zostaną 
wykonane sięgacze kanalizacyjne z rur PVC litych o średnicach min. 160 mm, wyprowadzone w głąb 
granic nieruchomości (do 2 m), zakończone studzienkami rewizyjnymi włączeniowymi. Klasa pokryw 



 80

na studniach (wszystkich) zostanie dobrana odpowiednio do rodzaju obciążenia nawierzchni terenu, 
na którym będą one zlokalizowane. 
Na sieci kanalizacyjnej zaprojektowano studzienki kanalizacyjne rewizyjne ‐ przelotowe, załomowe, 
kaskadowe,  połączeniowe  oraz  studzienki  na  przewodzie  tłocznym  (rozprężne,  odwodnieniowe, 
odpowietrzające).  
Zgodnie z warunkami technicznymi przyjęto zastosowanie szczelnych studzienek: 

 polimerobetonowych φ1000 ‐ z fabrycznie wykonanymi kinetami i przejściami szczelnymi dla 
rur kanalizacyjnych oraz stopniami złazowymi  żeliwnymi, ze stali nierdzewnej bądź zabezpieczone 
przed korozją; 

 z tworzyw sztucznych z rurą wznoszącą karbowaną: 
‐włazowe φ1000, 800  i 600 mm  ‐ w miejscach uzgodnionych z użytkownikiem  (na odcinkach sieci 
uzupełniającej oraz na prywatnych posesjach, w miejscach trudnodostępnych), 
‐niewłazowe 425 mm. 
W  najniższych  punktach  sieci  kanalizacyjnych  zostały  przewidziane  pompownie  ścieków. 
Pompownie  hermetyczne,  zapewniające  nieprzerwaną  pracę,  wyposażone  w  jeden  zbiornik 
retencyjny  z  polimerobetonu  i  dwie  pompy  dobrane  do wielkości  zlewni,  a  głębokość  i  średnica 
zbiornika  różnie  ‐  w  zależności  od  terenu  i  zlewni.  Wyposażenie  pompowni:  dwie  pompy  z 
osprzętem,  pomiar  ścieków  (wybrane  obiekty),  zdalny  przekaz  danych,  agregat  prądotwórczy 
(wybrane obiekty), właz nierdzewny, ogrodzenie, brama wjazdowa, oświetlenie  itp. Do pompowni 
zapewniony będzie dojazd,  a  teren pompowni  zostanie utwardzony.  Z pompowni  ścieki  tłoczone 
będą  rurociągiem  ciśnieniowym  (tłocznym)  na  tereny  położone  wyżej  i  wprowadzane  do  sieci 
kanalizacji grawitacyjnej poprzez studnię rozprężną. W miejscach kolizyjnych (przejście pod drogą, 
bocznicą  kolejową,  zbliżenie  do  wodociągu,  skrzyżowanie  z  gazociągiem,  wodą)  przewidziano 
założenie rur ochronnych.  
 
Technologia wymiany istniejącej sieci wodociągowej  
(dotyczy Kontraktów XI i XII) 
 
Przewiduje  się poprowadzenie nowej  sieci wodociągowej po  trasie  istniejącego wodociągu, który 
podlega wymianie. Projektowana sieć wodociągowa, wykonana będzie z rur PE o  średnicy 40 mm 
do  225 mm. Wymienione  zostaną  również węzły  odcinające  na  przyłączach  domowych  –  same 
przyłącza  wodociągowe  nie  będą  wymieniane.  Uzbrojenie  sieci  stanowią  hydranty  pożarowe 
nadziemne  DN  80  oraz  zasuwy  żeliwne  kołnierzowe  z  obudową  o  średnicy  80  mm.  Prace 
prowadzone będą wykopem otwartym oraz za pomocą przewiertów.  Istniejące rury wodociągowe 
będą  usuwane  podczas  prac  lub  po  ich  zaślepieniu  pozostawiane.  Wszystkie  wbudowywane 
materiały  będą  posiadały  odpowiednie  aprobaty,  certyfikaty,  atesty  oraz  dopuszczenia  do 
stosowania w budownictwie. 
 
Charakterystyka Oczyszczalni Ścieków – istniejący stan (schemat w załączniku nr 1 do OPZ) 
 
Oczyszczalnia ścieków znajduje się w zachodniej części miasta Czechowice‐Dziedzice przy ul. Czystej 
5, w  klinie  pomiędzy wałami  ochronnymi  rzeki  Iłownicy, Wapienicy  i Wisły,  obejmuje  teren  ok.  
8,16 ha. Oddanie oczyszczalni do eksploatacji nastąpiło w grudniu 1994 roku. 
Istniejąca  oczyszczalnia  ścieków  przyjmuje  ścieki  dopływające  systemem  kanalizacyjnym  z 
Czechowic‐Dziedzic i Goczałkowic‐Zdroju. Ścieki z sołectw Zabrzeg, Ligota oraz Bronów dowożone są 
taborem asenizacyjnym i przyjmowane do punktu zlewnego na terenie oczyszczalni ścieków.  



 81

Sieć kanalizacyjna na terenie miasta jest administrowana głównie przez RPWiK (sieć ogólnospławna) 
oraz  PIM  (głównie  sieć  sanitarna),  niewielka  ilość  sieci  jest  administrowana  (lokalnie)  przez 
Nadwiślańską Spółkę Energetyczną. 
Oczyszczalnia  ścieków  jest  oczyszczalnią mechaniczno‐biologiczną  ze  zintegrowanym  usuwaniem 
biogenów (związków azotu i fosforu).  
Oczyszczalnia została zaprojektowana na obciążenie  ładunkiem 25 000 RLM  , aktualne obciążenie 
wynosi ok. 39 000 RLM. Aby sprostać zmieniającym (zaostrzającym) się wymaganiom w stosunku do 
jakości  ścieków  oczyszczonych  i  równocześnie  oczyszczać  skutecznie  zwiększony  ładunek 
zanieczyszczeń w  stosunku  do wartości  projektowej w  latach  2005  ‐  2007  przystosowano  układ 
technologiczny  oczyszczalni  ścieków  do  spełnienia  warunków  obecnego  pozwolenia 
wodnoprawnego.  Zmiany  te  dotyczyły  zabudowania  rusztu  napowietrzającego  w  komorze 
denitryfikacji,  adaptacji  selektora  dla  potrzeb  komory  denitryfikacji  endogennej  osadu  (w 
recyrkulacji zewnętrznej, bez zewnętrznego  źródła węgla  ‐  ścieków surowych), zmiany  technologii 
prowadzenia procesu z wydzielonej denitryfikacji i nitryfikacji na symultaniczną. 
Aktualnie  oczyszczalnia  posiada  pozwolenie  wodnoprawne  na  eksploatację  urządzeń 
oczyszczających  ścieki  oraz  na  odprowadzenie  oczyszczonych  ścieków  do  rzeki  Iłownicy, wydane 
decyzją Starosty Bielskiego nr ZR.PA.6223‐s/2/10 z dnia 2 marca 2010 r. ważne do marca 2020 r. 
Pozwolenie wodnoprawne dopuszcza następujące przepływy ścieków: 
 średniodobowa ilość: Qśrd = 8 300 m

3/d 
 maksymalna dobowa ilość:  Qmaxd = 23 000m3/d 

 
W czasie obfitych deszczy  i przy normalnej eksploatacji oczyszczalni ścieków,  jak również w czasie 
awarii pompowni w oczyszczalni ‐ nie określa się dopuszczalnej jakości odprowadzanych ścieków z 
przelewu burzowego, ale średnia roczna liczba zrzutów z przelewu nie może być większa niż 10. 
Poniższa  tabela  nr  5  przedstawia  jakościowe  wymagania  przedmiotowego  pozwolenia  wodno‐
prawnego. 
 
Tabela nr 5 ‐ Jakościowe wymagania pozwolenia wodno‐prawnego dla oczyszczalni ścieków 
 

Parametr  Jedn.  Wartość 

BZT5  mg/l  15 

ChZT  mg/l  125 
Zawiesina ogólna  mg/l  35 
Azot ogólny  mg/l  15 
Fosfor ogólny  mg/l  2 

 
Przed  oczyszczalnią  ścieków  zlokalizowany  jest  przelew  burzowy  (awaryjny)  kanalizacji 
ogólnospławnej,  którym  to  odprowadzany  jest  nadmiar  ścieków wywołany  nawalnymi  opadami 
deszczu  lub  awarią  pompowni  ścieków.  Ścieki  z  tego  przelewu  odprowadzane  są  kanałem 
zrzutowym o  średnicy 1,6 m do Wisły  (w  37+800  km.  ). Ostatnie  awaryjne  zrzuty  ścieków miały 
miejsce podczas powodzi w 2010 r. Na sieci kanalizacji ogólnospławnej KS‐1 w mieście znajdują się 4 
przelewy  burzowe,  które  odpowiedzialne  są  za  odprowadzanie  wód  deszczowych  w  przypadku 
nawalnych deszczy. Przelewy burzowe rozmieszczone są przy ulicach: Zielonej w km 0+300, Zacisze 
w  km  0+800,  Dojazdowej  w  km  1+000  i  Legionów  w  km  1+100.  Ścieki  z  tych  przelewów 
odprowadzane  są  do  potoku Czechowickiego  stanowiącego  dopływ  rzeki  Iłownicy.  Po  rozdziale  i 
modernizacji  sieci  na  sanitarną  i  deszczową,  w/w  przelewy  (4)  zmienią  swoją  funkcję  i  będą 



 82

odprowadzać  ścieki  z  kanalizacji  deszczowej.  Sieć  kanalizacji  deszczowej  po  rozłączeniu,  będzie 
administrowana przez Urząd Miejski w Czechowicach‐Dziedzicach. 
 
Obiekty i urządzenia oczyszczalni ścieków: 

 Część mechaniczna (otwarty kanał dopływowy, stacja zlewcza FEKO, krata wstępna rzadka, 
kraty gęste, pompownia ścieków, piaskownik, zbiornik retencyjny wód deszczowych), 

 Część biologiczna (komora defosfatacji, komora denitryfikacji, komory nitryfikacji, selektor, 
pompownia  osadu  recyrkulowanego,  pompownia  recyrkulacji  ścieków,  stacja  dmuchaw, 
budynek  multiplexera,  stacja  dozowania  PIX,  osadniki  wtórne,  odpływ  ścieków 
oczyszczonych), 

 Część osadowa (zagęszczacz grawitacyjny, stacja odwadniania osadów, poletka magazynowe 
odpadów), 

 Pozostała  infrastruktura  (rurociągi  technologiczne międzyobiektowe, stacja TRAFO                  i 
rozdzielnie elektryczne, budynek administracyjny, drogi i parkingi, zieleń, uzbrojenie terenu, 
ogrodzenie, itp.). 
 

Procesy technologiczne na oczyszczalni ścieków: 

 podczyszczanie ścieków na kratach i piaskowniku,  

 oczyszczanie biologiczne w reaktorach (z komorą defosfatacji, denitryfikacji i  
nitryfikacji),  

 klarowanie ścieków oczyszczonych w osadnikach wtórnych, 

 odwadnianie osadów nadmiernych biologicznych, 

 czasowe magazynowanie odwodnionych osadów i ich odbiór przez kontrahentów  
zewnętrznych. 
 

Przy obecnym obciążeniu oczyszczalnia  spełnia obowiązujące wymogi  jakości  ścieków na wylocie. 
Powstający na oczyszczalni  ścieków osad  spełnia wymagania  stawiane osadom wykorzystywanym 
na cele rolnicze i w ten sposób jest zagospodarowywany. 
Z  punktu  widzenia  hydraulicznego  oczyszczalnia  nie  jest  przystosowana  do  działania  w  czasie 
wysokich stanów wody w odbiorniku  i wskutek za niskiej wydajności pompowni wstępnej, a także 
braku pompowni przewałowej nastąpiło w 2010  r. w okresie wysokich stanów wód w odbiorniku 
podtopienie  węzła  wlotowego  oczyszczalni  uszkadzając  część  wyposażenia  elektrycznego  i 
technologicznego. 
Oczyszczalnia  posiada  wyeksploatowane  wyposażenie,  które  ma  przeciętnie  ponad  15  lat. 
Urządzenia posiadają relatywnie niską sprawność i są zawodne. 
Dalszy wzrost obciążenia oczyszczalni wymaga jej modernizacji i rozbudowy. 
 
Charakterystyka Oczyszczalni Ścieków – stan docelowy (schemat w załączniku nr 2 do OPZ) 
 
Ilość mieszkańców równoważnych po rozbudowie oczyszczalni:                                             53 952 RLM 

Qd = 10 252 m3/d 
Qdh = 570 m3/h 

 
Szacowany całkowity koszt modernizacji i rozbudowy oczyszczalni ścieków to ok.:          41 200 000 zł 
w tym : 
szacowany koszt projektu budowlanego:               1 600 000 zł 
szacowany koszt robót budowlanych:                       39 600 000 zł 



 83

 
W ramach zadania Modernizacja (przebudowa i rozbudowa) oczyszczalni ścieków w Czechowicach‐
Dziedzicach w systemie „Projektuj  i Buduj”  (żółty FIDIC), będzie obejmowała następujące procesy 
jednostkowe:  
 
Część ściekowa oczyszczalni: 
Ścieki z sieci kanalizacyjnej dopływają do otwartej komory dopływowej. Ścieki dowożone zrzucane 
są do istniejącej stacji zlewnej (typu FEKO) skąd wprowadzone są do komory dopływowej. 
 
Zbiornik ścieków dowożonych 
Istniejący zbiornik dwukomorowy ok. 100 m3 służy do przyjęcia ścieków dowożonych. 
Przewidziano  modernizację  oraz  przeniesienie  istniejącej  stacji  zlewczej  w  pobliże/na  zbiornik 
ścieków.  Zbiornik przewidziano do  dezodoryzacji.  Zmieni  się  także nazwa oraz  funkcja na:  Stacja 
Zlewcza FEKO. 
 
Stacja krat i pompownia ścieków  
Istniejąca  stacja  krat  i  pompownia  ścieków  znajduje  się  pod  poziomem  terenu.  Zrzuty  skratek 
podają przenośniki ślimakowe nad poziom terenu, gdzie dla każdej kraty następuje oddzielny zrzut 
do  kontenerów.  Projektuje  się  wykonanie  na  poziomie  terenu  zamkniętego  pomieszczenia  na 
stanowiska  kontenerów  skratek  (hali  typu  lekkiego). Obiekt  będzie mieścił w  części  podziemnej 
istniejące  stanowiska  stacji krat  i pompowni  ścieków które będą modernizowane  i  remontowane 
oraz wyposażone w nowe urządzenia m.in. w nową kratę gęstą o prześwicie 6 mm  i Q ok. 165l/s 
oraz 2 nowe pompy o Q ok. 460m3/h z regulacją wydajności falownikiem   
Komora dopływowa zostanie przykryta, a odory zostaną poddane dezodoryzacji. 
 
Piaskownik przedmuchiwany z odtłuszczaczem  
Wykonanie  sprawnego  nowego  piaskownika  jest  niezbędne  dla  ochrony  mechanicznego 
wyposażenia  oraz  przed wytrącaniem  piasku w  komorze  fermentacyjnej.  Przewiduje  się  budowę 
nowego  dwukomorowego  piaskownika  o  ok.  L*B*H  =  20*2,2*1,8.  Nowobudowany  piaskownik 
będzie z hermetyzowany.  
 
Osadniki wstępne  
Wykonany  zostanie  zespół dwóch osadników wstępnych poziomych wymiary  każdej  z  komór ok. 
L*B*H = 38*6,0*2,45  z  łańcuchowymi  zgarniaczami osadu  i części pływających. Taki  typ osadnika 
ułatwia przykrycie obiektu. Przewiduje się budowę dwóch nowych osadników wstępnych. Obiekty 
te są przeznaczone do hermetyzacji. 
 
Komora defosfatacji (P)  
Przewiduje się budowę nowej komory defosfatacji o pojemności czynnej ok. 1 363 m3.  
 
Komora predenitryfikacji (D0)  
Część  ścieków  z  kanału  po  osadnikach  wstępnych  oraz  osad  z  osadników  wtórnych  zostaną 
skierowane  do  komory  predenitryfikacji  osadu  Przewiduje  się  budowę  nowej  komory 
predenitryfikacji D0  o pojemności czynnej ok. V = 292m3. 
 
Kanał do reaktorów (istniejący)  
Przewiduje się jego remont oraz częściową przebudowę, a także wymianę elementów zużytych. 



 84

Komora denitryfikacji D1  
Wykorzystuje  się  istniejącą  komorę  defosfatacji  oraz  denitryfikacji  na  komorę  denitryfikacji D1  . 
Przewiduje się jej remont i modernizację, między innymi poprzez podniesienie ścian komory o około 
40 centymetrów wraz z podestami, docelowa objętość komory to ok. V= 3312 m3. 
 
Komora denitryfikacji D2  
Istniejąca komora nitryfikacji ścieków będzie wykorzystana jako komora denitryfikacji D2.  
Ze  względu  na  stan  istniejący  wyposażenia  komory  w  instalację  napowietrzania  zostanie  ona 
pozostawiona  do  pracy  w  czasie  niskich  temperatur  ścieków.  Przewiduje  się  jej  remont  i 
modernizację, między  innymi poprzez podniesienie  ścian komory o około 40 centymetrów wraz z 
podestami, docelowa objętość komory to ok. V= 3312 m3 
 
Komory nitryfikacji (N1 i N2)  
Wykorzystuje się dwie  istniejące komory pierścieniowe wokół osadników wtórnych o ok. V= 6969 
m3,  wyposażając  je  w  napowietrzanie  drobnopęcherzykowe.  Przewiduje  się  ich  remont  i 
modernizację. 
 
Osadniki wtórne  
Wykorzystuje się istniejące osadniki wtórne D=36m. W ramach modernizacji planuje się ich remont 
wraz z wymianą zużytych urządzeń.  
 
Studnie ścieków do osadników wtórnych  
Ścieki  z  obu  komór  nitryfikacji  odprowadzane  są  do  studni  umożliwiających  ich  przepływ  do 
istniejącego przewodu zasilającego osadnik wtórny. Przewiduje się budowę nowych studni ścieków. 
 
Pompownia przewałowa  
Przewidziano  zbiornik  zawierający pompy  ścieków oraz pompę dodatkowej wody  technologicznej 
dla  celów  pożarowych.  Przewiduje  się  budowę  nowej  pompowni  przewałowej  o  wydajności  
Q = 270 – 900 m3/h oraz żelbetowego budynku dla niej wraz infrastrukturą.  
  
Wylot do rzeki  
Ścieki oczyszczone odpływają  istniejącym układem przewodów z osadników do studni, z której są 
odprowadzone do wylotu do rzeki Iłownicy dwoma przewodami zrzutowymi DN 800. 
Istniejący wylot  ścieków pozostawia się bez zmian, przewiduje się umocnienie wylotu  ścieków do 
rzeki oraz jego remont zgodnie z pozwoleniem wodnoprawnym. 
 
Stacja PIX  
Istniejący zbiornik Pix zostanie wykorzystany, natomiast obecna stacja przeniesiona. Przewiduję się 
dwa  miejsca  dozowania  reagenta.  Istniejąca  instalacja  dozowania  Pix  jest  technicznie  zużyta. 
Przewiduje się jej remont oraz modernizację obiektu, a także wymianę sprzętu technicznego.  
 
Stacja dmuchaw  
Istniejący budynek stacji zostanie wykorzystany. Istniejąca infrastruktura zostanie zmodernizowana 
lub wyremontowana. Zostaną wymienione także dwie dmuchawy na nowe. 
 
 
 



 85

Budynek Multiplexera  
Istniejący  budynek  będzie  przeniesiony  w  miejsce  nie  kolidujące  z  rurociągami  lub  będzie 
wybudowany nowy budynek pełniący tę funkcję. Punkty poboru próbek zostaną zweryfikowane w 
fazie wykonawczej. W ramach robót budowlanych przewiduje się zmianę lokalizacji budynku wraz z 
doprowadzeniem całej niezbędnej infrastruktury. 
 
Kanał obiegowy  
Kanał prowadzi  ścieki od wylotu  z osadników wstępnych do odpływu  z Komory denitryfikacji D2 
umożliwiając  ominięcie  pojedynczych  obiektów.  Zostanie  wybudowany  nowy  kanał  obiegowy. 
Przewiduje się jego częściowe zakrycie. 
 
Zbiornik wody technologicznej  
Istniejący  zbiornik  wody  technologicznej  o  ok.  V  =  27m3  zostanie  zmodernizowany, 
wyremontowany  i  doposażony  w  niezbędne  urządzenia  min.  nową  pompę.  Przewiduje  się 
wykorzystanie wody technologicznej również na cele przeciwpożarowe.  
 
Zbiornik wód deszczowych  
Istniejący zbiornik pozostawia się bez zmian. Będzie on do wykorzystania w trakcie budowy oraz w 
sytuacjach awaryjnych. Przewiduje się jego remont. 
 
Część osadowa oczyszczalni: 
Osad wstępny zostanie poddany do układu prefermentacji i zagęszczania grawitacyjnego.  
W  fermenterze  nastąpi  produkcja  lotnych  kwasów  tłuszczowych  (LKT)  ) w wyniku  utrzymywania 
fazy  kwaśnej  fermentacji  osadu wstępnego.  Ciecz  nadosadową  (z  LKT)  będzie  zawracana  przed 
komorę  defosfatacji.  Zagęszczony  osad  wstępny  do  około  6%  s.m.  będzie  macerowany  i 
magazynowany wraz z osadem nadmiernym w zbiorniku osadów zmieszanych. 
Osad nadmierny biologiczny odprowadza się z  linii recyrkulacji osadu powrotnego do zagęszczenia 
mechanicznego  do  około  5%  s.m.,  następnie  przed  podaniem  do  zbiornika  osadu  mieszanego 
poddany będzie dezintegracji.  
Osad zagęszczony wstępny i nadmierny będzie pompowany do zbiornika osadów zmieszanych, skąd 
będzie czerpany  i dozowany pompowo do WKF  (Wydzielonej Komory Fermentacji), gdzie zostanie 
poddany fermentacji mezofilowej.  
Osad przefermentowany kierowany będzie z WKF do zbiornika buforowego skąd cyklicznie zostaje 
pompowany do odwodnienia na prasach filtracyjnych. 
Osad  odwodniony  do min.  ok.  18%  s.m.  zostanie    higienizowany wapnem  i  transportowany  do  
magazynu osadów.  
 
Zmodernizowana część osadowa oczyszczalni będzie obejmowała także nowe obiekty: 
 
Fermenter  
Osad wstępny doprowadzony jest z osadników wstępnych do fermentera ok. V= 266m3 
Odpływ z fermentera następuje grawitacyjnie do zagęszczacza osadu wstępnego. Przewiduje się 
budowę nowego obiektu. Fermenter będzie podłączony do Biofiltru. 
 
Zagęszczacz grawitacyjny osadu wstępnego  
Przewiduję  się  budowę  dwóch  zagęszczaczy  grawitacyjne  o  ok.  V=56m3 wraz  z wyposażeniem  i 
dostawą sprzętu 



 86

 
Pompownia osadu wstępnego i LKT  
Pompownia  osadu  wstępnego  i  strumienia  LKT  winna  mieć  formę  żelbetowej  konstrukcji 
podzielonej  na  trzy  komory:  dwie  komory  mokre  oraz  jedną  komorę  sucha.  Przewiduje  się 
wybudowanie nowej pompowni osadu wstępnego, LKT i części pływających oraz doprowadzenie do 
niej potrzebnej infrastruktury. 
 
Budynek techniczny  
Przewidziano budowę nowego budynku parterowego o wymiarach około 32 x 16 x 3,5m, w którym 
znajdować się będzie: stacja zagęszczania osadu nadmiernego, agregat kogeneracyjny z kotłownią, 
dezintegrator osadu maszynownia WKF, odsiarczanie biogazu. 
 
Zbiornik osadów zagęszczonych i dowożonych  
Przewiduje  się  budowę  nowego  zbiornika  żelbetowego,  przykrytego,  dwukomorowego  o  ok.                   
V= 72m3, w którym nastąpi mieszanie  i  retencjonowanie przepływu. Powietrze  z przestrzeni pod 
przykryciem  zbiornika  winno  być  odciągane  i  oczyszczane  w  biofiltrze.  Do  pierwszej  komory 
zbiornika  pompowany  jest  osad  wstępny  z  pompowni  osadu  i  LKT  oraz  osad  wtórny  ze  stacji 
zagęszczania osadu nadmiernego. Do drugiej  komory  zbiornika dowozi  się odpady o  charakterze 
tłustym nadające się do fermentacji mezofilowej.  
 
WKF (Wydzielona Komora Fermentacji)  
Przewidziano budowę nowej komory fermentacji osadu o konstrukcji żelbetowej o ok. V=1960m3  
oraz doprowadzenie do niej przewodu z osadem przefermentowanym.  
 
Zbiornik osadu przefermentowanego  
Przewiduje  się  budowę  zbiornika  żelbetowego,  okrągłego,  przykrytego  o  ok.  V=130m3. 
Przewidziano  jeden  zbiornik  zlokalizowany obok WKF oraz dodatkowo wykorzystanie  istniejącego 
(zagęszczacza osadu nadmiernego) jako zbiornika zasilającego prasę odwadniania osadu. 
 
Zbiornik osadów do odwodnienia ‐ (istniejący zagęszczacz) 
Istniejący  zagęszczacz  osadu  nadmiernego  o  ok.  V=130m3,  zostanie  wykorzystany  jako  zbiornik 
nadawczy  do  pras.  Przewiduje  się  jego  remont  i  modernizację,  a  także  demontaż  istniejącego 
wyposażenia w związku ze zmianą jego funkcji. 
 
Budynek odwadniania osadów  
Istniejący budynek odwadniania zostanie zmodernizowany. W pomieszczeniu znajdować się będzie 
mieszarka wapno/osad.  Zostaną wymienione  2  prasy  na  nowe. W  przypadku  braku miejsca  na 
instalację wapnowania przewiduje się dobudowę pomieszczenia. 
 
Stacja wapna  
Stacja  wapna  o  wydajności  ok.  300kgCaO/d  służyć  będzie  do  higienizacji  osadu 
przefermentowanego. Przewiduje się jej budowę, montaż silosa i infrastruktury zasilającej dla niej. 
Zbiornik buforowy odcieków  
Odcieki z prasy zawierają ładunek powrotny azotu. Zostaną przetłoczone do zbiornika buforowego, 
na  który  zostanie  adaptowany  istniejący  zbiornik  Selektora.  Przewiduje  się  jego  remont  i 
modernizację. 
 



 87

Poletka magazynowe skratek i piasku 
Istniejący magazyn  osadów  o  ok.  V=  500m3  zostanie  zmodernizowany  i wykorzystywany  będzie 
tylko jako poletko do czasowego magazynowania skratek i piasku.  

 
Magazyn osadów  
Przewidziano budowę nowego obiektu na osad odwodniony o powierzchni magazynowania osadu  
o około 2 200 m2. Jego wielkość wystarczy na okres magazynowania osadu odwodnionego w czasie 
braku odbioru osadu (listopad‐marzec) i wyniesie około 150 dni. 
 
Waga samochodowa  
Obecnie nie ma wagi samochodowej. W celach rozliczeniowych ujęto montaż wagi samochodowej 
wraz z infrastrukturą. 
 
Biofiltry  
Przewidziano oczyszczanie powietrza złowonnego na nowo budowanych biofiltrach, gdzie: 
Biofiltr 1 – powietrza ze zbiornika stacji zlewczej, stacji krat, piaskowników oraz układu fermentera 
Biofiltr 2 – powietrza ze zbiornika osadu przefermentowanego  
Biofiltr 3 – powietrza z magazynu osadu 
 
Linia biogazowa  
Biogaz ujęty z WKF doprowadzony jest do odsiarczalni w budynku technicznym. Odsiarczony biogaz 
dopływa do  zbiornika biogazu  (typu  suchego),  skąd  jest pompowany wentylatorami do  agregatu 
kogeneracyjnego, kotła lub pochodni. Cała linia biogazu będzie nowo wybudowana. 
 
Zbiornik biogazu  
Przewidziano montaż  zbiornika  biogazu  typu  suchego  pojemności  1 000 m3,  a  także  potrzebne 
rurociągi doprowadzające. 
 
Pochodnia biogazu  
Linię  biogazu  będzie  kończyć  pochodnia,  gdzie  jej  wydajność maksymalna  to  około  150 m3/h, 
przewidziano jej montaż oraz budowę infrastruktury. 
 
Parametry  osadów  winny  umożliwiać  sposób  ich  zagospodarowania  w  rolnictwie  (zgodnie  z 
Rozporządzeniem Ministra  Środowiska  z  dnia  13  lipca  2010  r. w  sprawie  komunalnych  osadów 
ściekowych). 
 
2 ZAKRES UMOWY I OCZEKIWANE REZULTATY 
 

2.1 Zakres ogólny umowy 
 
Inżynier będzie odpowiedzialny za całościowe zarządzanie kontraktami realizowanymi w ramach 
Projektu  „Regulacja  gospodarki  wodno‐ściekowej  w  Gminie  Czechowice‐Dziedzice”.  Jego  rola 
obejmie pełnienie funkcji Inżyniera zgodnie z „Warunkami Kontraktowymi dla Budowy dla robót 
inżynieryjno  ‐  budowlanych  projektowanych  przez  Zamawiającego”  oraz  „Warunkami 
Kontraktowymi  dla  Urządzeń  oraz  Projektowania  i  Budowy  dla  urządzeń  elektrycznych  i 
mechanicznych  oraz  robót  inżynieryjnych  i  budowlanych  projektowanych  przez  Wykonawcę”, 
przygotowanymi  i opublikowanymi przez Międzynarodową  Federację  Inżynierów Konsultantów 



 88

(Fédération  Internationale  des  Ingénieurs‐Conseils  ‐  FIDIC),  P.O.  Box  311,  CH‐1215 Geneva  15, 
Szwajcaria,  Edycja:  4.  wydanie  angielsko‐polskie  niezmienione  2008  (tłumaczenie  1.  wydania 
1999) wraz z Warunkami Szczególnymi. 
 
2.2 Zakres szczegółowy umowy (dotyczy Inżyniera Kontraktu) 
 
2.2.1   Przygotowanie do realizacji: 
1) Zapoznanie  się  z  dokumentacją  przedłożoną  przez  Zamawiającego  oraz  zgłoszenie 

ewentualnych  zastrzeżeń  i  uwag  w  Raporcie  Wstępnym  oraz  kolejnych  raportach 
pośrednich. 

2) Przyjęcie do realizacji dokumentacji projektowej i zaopiniowanie dokumentacji przetargowej 
dla kontraktów. 

3) Nadzór  nad  realizacją  dokumentacji  projektowej modernizacji  (przebudowy  i  rozbudowy) 
oczyszczalni ścieków w Czechowicach‐Dziedzicach. 

4) Weryfikacja  i  uaktualnienie  harmonogramu  realizacji  inwestycji  w  uzgodnieniu  z 
Zamawiającym. 

 
2.2.2  Nadzór nad robotami  
1) Prowadzenie  pełnego  wielopoziomowego  nadzoru  inwestorskiego,  tj.  w  zakresie 
technicznym,  terminowym,  finansowym  i  sprawozdawczym  nad  robotami,  w  szczególności  w 
zakresie  zgodnym  z  wymaganiami  Polskiego  Prawa  Budowlanego  i  przepisów  w  tym  zakresie 
obowiązujących.  Nadzór  powinien  być  prowadzony  przez  zespół  specjalistów  branżowych, 
posiadających odpowiednie uprawnienia przewidziane przepisami polskiego Prawa Budowlanego. 
 
2) Sprawdzanie posiadania  i przedkładanie Zamawiającemu przez Wykonawców wymaganych 
w umowie na roboty: ubezpieczeń, gwarancji oraz uprawnień. 
 
3) W  toku  realizacji  robót  opiniowanie,  rekomendowanie,  dokonywanie weryfikacji  i  analizy 
rysunków,  dokumentacji  budowlanej,  dokumentacji  wykonawczej  i  innych  dokumentów 
wykonawczych, specyfikacji, obliczeń,  instrukcji sporządzanych przez Wykonawcę z komentarzami 
dla  Zamawiającego  (w  tym  jeśli  chodzi  o  zgodność  /  lub  niezgodność  z  Kontraktem  na  roboty). 
Inżynier sporządzi pisemne opinie i wskaże konieczne korekty tych dokumentów (jeśli to konieczne) 
w  ciągu  7  dni  od  otrzymania  pisemnego  polecenia  od  Zamawiającego  lub  w  innym  terminie 
ustalonym przez Zamawiającego. 
Jeśli  Inżynier  wyda  pozytywną  opinię  będzie  zobowiązany  następnie  natychmiast  zatwierdzić 
wymienione  dokumenty  co  do  wymagań  Zamawiającego  zawartych  w  Kontrakcie  na  roboty, 
poprawności technicznej i formalnej. 
Inżynier  zobowiązany  jest  do  zalecania  wszelkich  zmian  w  specyfikacjach,  dokumentacji 
projektowej,  które  są według  niego  konieczne  dla  realizacji  robót,  tym  samym  zatwierdzając  je 
Inżynier będzie zobowiązany posiadać i przechowywać te dokumenty. 

 
 

4) Zatwierdzanie materiałów budowlanych  i  instalacyjnych, urządzeń  i dostaw przewidzianych 
przez Wykonawców do wbudowania, kontrola dokumentów  jakości, aprobat, deklaracji zgodności, 
atestów,  itp.  ‐  w  celu  niedopuszczenia  do  wbudowania  materiałów  wadliwych  lub 
niedopuszczonych do stosowania w Polsce itp. 
 



 89

5) Kontrola sposobu składowania i przechowywania materiałów. 
 
6) Akceptacja  harmonogramu  realizacji  umowy  na  roboty wraz  z  planem  odbiorów  i  planu 
płatności  w  porozumieniu  i  z  akceptacją  Zamawiającego  w  ciągu  10  dni  od  ich  przedłożenia 
Inżynierowi przez Wykonawcę robót. 
 
7) Sprawdzanie  zgodności  dostaw  urządzeń  z  Kontraktami  na  roboty  i  sprawdzanie 
kompletności wymaganych atestów, aprobat i gwarancji na w/w dostarczone urządzenia. 
 
8) Kontrola  zachowania  należytego  poziomu  ochrony  zdrowia  i  bezpieczeństwa  przy 
wykonywaniu robót.  
 
9) Jeśli będzie  to konieczne, organizowanie badań  jakości w  instytutach specjalistycznych, po 
uprzedniej akceptacji Zamawiającego. 
 
10) Zatwierdzanie przedstawionych metod wykonywania robót budowlanych, włączając roboty 
tymczasowe zaproponowane przez Wykonawców. 
 
11) Wydawanie  Wykonawcy  robót,  Kierownikowi  Budowy  lub  Kierownikowi  robót  poleceń, 
potwierdzonych  wpisem  w  Dzienniku  Budowy,  dotyczących  w  szczególności:  usunięcia 
nieprawidłowości lub zagrożeń, wykonania prób lub badań, także wymagających odkrycia robót lub 
elementów  zakrytych  oraz  przedstawienia  ekspertyz,  dotyczących  prowadzonych  robót 
budowlanych i dowodów dopuszczenia do stosowania w budownictwie wyrobów budowlanych oraz 
urządzeń technicznych.  
 
12) Żądanie  od  Wykonawcy  robót,  Kierownika  Budowy  lub  Kierownika  robót  dokonania 
poprawek bądź ponownego wykonania wadliwie wykonanych robót, a także wstrzymania dalszych 